

长虹华意压缩机股份有限公司

2019 年度财务决算报告

长虹华意压缩机股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2019 年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2019 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2019 年度	2018 年度	本年比上年增减
营业收入	9,589,210,837.07	8,910,813,202.13	7.61%
归属于上市公司股东的净利润	30,626,402.76	72,147,188.31	-57.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	35,410,248.15	253,918.69	13845.51%
经营活动产生的现金流量净额	782,449,500.70	172,345,439.19	354.00%
基本每股收益（元/股）	0.0440	0.1037	-57.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0440	0.1037	-57.57%
加权平均净资产收益率	0.96%	2.27%	-1.31%
	2019 年期末	2019 年期初	期末比期初增减
总资产	10,248,441,712.99	10,084,086,170.23	1.63%
归属于上市公司股东的净资产	3,213,643,255.33	3,198,006,368.93	0.49%

二、资产负债表变动情况分析

单位：元

	2019 年期末		2019 年期初		变动幅度
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	2,894,716,557.61	28.25%	2,780,639,440.12	27.57%	4.10%
应收账款	1,502,619,649.48	14.66%	1,443,031,288.16	14.31%	4.13%
存货	1,239,847,478.53	12.10%	1,182,622,666.41	11.73%	4.84%
投资性房地产	7,858,256.87	0.08%	8,688,723.55	0.09%	-9.56%
长期股权投资	166,156,862.39	1.62%	159,395,733.19	1.58%	4.24%
固定资产	1,542,921,931.56	15.06%	1,573,717,250.15	15.61%	-1.96%
在建工程	64,280,183.54	0.63%	65,411,816.98	0.65%	-1.73%

短期借款	1,285,573,875.00	12.54%	1,779,992,300.00	17.65%	-27.78%
交易性金融资产	650,000,000.00	6.34%	360,100,000.00	3.57%	80.51%
其他应收款	25,177,523.60	0.25%	36,098,565.66	0.36%	-30.25%
其他非流动金融资产	9,536,853.37	0.09%	14,287,392.97	0.14%	-33.25%
开发支出	8,167,377.84	0.08%	5,051,982.35	0.05%	61.67%
其他流动资产	46,171,319.24	0.45%	46,459,671.89	0.46%	-0.62%
递延所得税资产	45,176,140.17	0.44%	36,902,708.89	0.37%	22.42%
应付职工薪酬	143,697,426.14	1.40%	89,863,940.50	0.89%	59.91%
应交税费	21,536,939.77	0.21%	31,001,757.83	0.31%	-30.53%
长期借款	228,000,000.00	2.22%		0.00%	-

变动幅度较大的项目说明：

1、报告期末交易性金融资产较期初增长 80.51%，主要系本年未到期理财产品增加所致。

2、报告期末其他应收款较期初下降 30.25%，主要系应收出口退税款减少所致。

3、报告期末其他非流动金融资产较期初下降 33.25%，主要系持有江西银行股份有限公司股权公允价值减少所致。

4、报告期末开发支出较期初增长 61.67%，主要系湖南格兰博新增扫地机器人研发项目所致。

5、报告期末应付职工薪酬较期初增长 59.91%，主要系华意巴塞集体裁员，辞退福利增加所致。

6、报告期末应交税费较期初下降 30.53%，主要系加西贝拉 2019 年预缴企业所得税所致。

7、报告期末长期借款较期初新增，主要系新增并购贷款所致。

三、经营成果及变动情况

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比变动
营业收入	9,589,210,837.07	8,910,813,202.13	7.61%
营业成本	8,567,036,904.76	7,839,716,472.55	9.28%
税金及附加	32,624,079.03	29,088,846.97	12.15%
销售费用	225,580,921.39	219,444,492.48	2.80%

管理费用	351,880,992.00	319,107,827.01	10.27%
研发费用	317,518,378.70	295,530,410.12	7.44%
财务费用	-34,592,912.49	15,474,288.98	-323.55%
其他收益	35,517,573.66	30,281,559.48	17.29%
投资收益（损失以“-”号填列）	39,123,364.32	41,693,014.05	-6.16%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-3,589,207.46	23,018,090.40	-115.59%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,410,773.84		-100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-63,481,233.51	-87,539,053.70	-27.48%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-1,828,377.90	91,950.79	-2088.43%
营业利润	120,493,818.95	199,996,425.04	-39.75%
营业外收入	7,170,445.79	7,455,500.53	-3.82%
营业外支出	772,509.92	11,998,663.85	-93.56%
利润总额	126,891,754.82	195,453,261.72	-35.08%
所得税费用	26,877,718.73	31,667,735.41	-15.13%
净利润	100,014,036.09	163,785,526.31	-38.94%

变动幅度较大的项目说明：

1、报告期财务费用较上期下降 323.55%，主要系本年借款利息减少以及利息收入增加所致。

2、报告期公允价值变动收益较上期下降 115.59%，主要系衍生金融工具产生的公允价值变动收益减少。

3、报告期信用减值损失较上期新增，主要系报表格式列报变化所致。

4、报告期资产处置收益较上期下降 2088.43%，主要系本年固定资产处置收益减少所致。

5、报告期营业外支出较上期下降 93.56%，主要系非流动资产报废损失及罚款、赔偿金减少所致。

6、报告期营业利润、利润总额、净利润较上期分别下降 39.75%、35.08%、38.94%，主要原因是：1、下游冰箱行业增长乏力，导致冰压行业产能过剩问题凸显，竞争日益激烈，2019 年公司冰压产品销售均价下滑、毛利减少；2、子公司华意巴塞罗那启动业务重整计划涉及安置职工支出、重整费用 626 万欧元，直接影响 2019 年归母净利润 4831 万元；3、上海威乐对知豆的逾期应收本期补提 2816 万元坏账准备，直接影响 2019 年归母净利润 1136 万元，至本年底，上海

威乐对知豆公司的逾期应收 7089 万元已全额计提坏账准备；4、经减值测试，对收购上海威乐形成的商誉计提减值准备 2433 万元，影响 2019 年归母净利润 1308 万元。

四、现金流量及变动情况

单位：元

项 目	2019 年度	2018 年度	同比变动
经营活动现金流入小计	9,068,981,201.70	7,568,200,939.02	19.83%
经营活动现金流出小计	8,286,531,701.00	7,395,855,499.83	12.04%
经营活动产生的现金流量净额	782,449,500.70	172,345,439.19	354.00%
投资活动现金流入小计	6,362,817,434.84	4,728,938,180.42	34.55%
投资活动现金流出小计	6,498,250,925.42	3,641,122,632.46	78.47%
投资活动产生的现金流量净额	-135,433,490.58	1,087,815,547.96	-112.45%
筹资活动现金流入小计	1,468,464,000.00	2,162,673,203.36	-32.10%
筹资活动现金流出小计	1,819,070,508.99	2,744,497,879.12	-33.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-350,606,508.99	-581,824,675.76	-39.74%
现金及现金等价物净增加额	305,834,820.31	638,415,932.24	-52.09%

变动幅度较大的项目说明：

1、报告期经营活动产生的现金流量净额较上期增长 354.00%，主要系报告期加强并优化应收、应付款项所致。

2、报告期投资活动现金流入小计较上期增长 34.55%，主要系报告期收回以暂时闲置资金购买短期限的国债逆回购、结构性存款及其他理财产品增加所致。

3、报告期投资活动现金流出小计较上期增长 78.47%，主要系报告期以暂时闲置资金购买短期限的国债逆回购、结构性存款及其他理财产品频次增加所致。

4、报告期投资活动产生的现金流量净额较上期下降 112.45%，主要系报告期投资支付的现金较收回投资收到的现金同比增幅更大所致。

5、报告期筹资活动现金流入小计较上期下降 32.10%，主要系报告期银行借款同比减少所致。

6、报告期筹资活动现金流出小计较上期下降 33.72%，主要系报告期归还到期银行借款同比减少所致。

7、报告期筹资活动产生的现金流量净额较上期下降 39.74%，主要系报告期减少银行借款所致。

8、报告期现金及现金等价物净增加额较上期减少 52.09%，主要系报告期经营活动、投资活动及筹资活动现金流量净额品叠后同比大幅减少所致。

长虹华意压缩机股份有限公司董事会

2020 年 4 月 11 日